
  Analýza zahraničních systémů sběru dat 
   

 
48/54 

5. Longitudinální studie  
Testování žáků, výzkum názorových postojů ředitelů, učitelů, rodičů žáků atd. by mělo být 

ideálně nejen na dostatečném a reprezentativním vzorku, ale rovněž by měly být jednotlivé 
faktory sledovány v čase. Šetření by se měla konat v pravidelně naplánovaných intervalech. 
Celá řada zemí dnes provádí longitudinální studie, které jsou schopny zachytit celou řadu 
dynamických jevů a efektů. Nevýhoda těchto studií je jejich finanční a metodologická 
náročnost, což komplikuje jejich snadnou proveditelnost. Výhodou je ale pak komplexní náhled 
na vzdělávací soustavu v čase. Poznatky z longitudinálních šetření mohou být v kombinaci 
s kvalitativním sběrem dat při inspekční činnosti (mixed method approach) velice užitečné 
pro formulování evidence-based vzdělávacích politik, pro stanovení doporučení jednotlivým 
ředitelům škol, a to především ředitelům těch škol, které se odlišují od průměrného trendu. 
  


